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sige: Enten finder vi ikke evidens for, at det vir- 
ker, eller også finder vi evidens for, at det virker. 

I den her konkrete, ulykkelige sag har de altså 
ikke fundet evidens for, at det virker. Jeg håber, 
at produktet kan udvikles, så der vil være en 
evidens, så vi kan hjælpe de her mennesker. 

Kl. 13:56 
Formanden: 
Tak til fru Sophie Hæstorp Andersen. 

Sidste spørger til sundhedsministeren er hr. 
Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:56 
Spm. nr. US 77 

Flemming Møller Mortensen (S): 
Sundhedsvæsenet mangler personale. En ting 
er, at ministeren ikke er enig med Dansk Syge- 
plejeråd i deres beregninger af antallet af mang- 
lende sygeplejersker; noget andet er vel, at de 
tal, som ministeriet anvender -  og det er tal fra 
Arbejdsmarkedsstyrelsen -  har vist en vækst i 
mangelen på sygeplejersker på hele 41 pet. fra 
første halvår til andet halvår i 2007. 

Det kunne være spændende og nyttigt at vi- 
de, om ministeren kunne bekræfte det her tal og 
måske også give udtryk for, med hvilken æng- 
stelse ministeren ser på det, for det er et meget 
stort tal -  41 pet. Måske kunne han give udtryk 
for, hvad årsagen er til den her stigning. 

Kl. 13:57 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:57 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg kan høre, at hr. Flemming Møller Mortensen 
har set TV-avisen i går aftes, og de konkrete tal -  
hvad enten det er Arbejdsmarkedsstyrelsens, el- 
ler det er Dansk Sygeplejeråds -  kan jeg ikke be- 
kræfte. Men det skal ikke skille os ad, for jeg kan 
anerkende, at der er mangel på personale. 

Det er jo desværre et problem, som hele Dan- 
mark står over for. På mit område er det jo sær- 
lig ulykkeligt, fordi det er et problem, når vores 
sundhedsvæsen mangler personale. 

Jeg bliver nødt til at sige, at det ikke er et pro- 
blem, jeg kan løse til i morgen tidlig, men vi ar- 
bejder utrolig intenst på at få det løst. På den 
korte bane kan vi kun gøre det, vi gør, nemlig 
hente folk i udlandet. På den lange bane skal vi 
have øget optaget på uddannelserne, få nogle 
flere igennem uddannelsessystemet, og så bliver 

vi nødt til at arbejde meget mere med opga- 
veglidning, som jeg også sagde i TV-avisen i går. 

Der er nogle opgaver, og jeg tror, at der er 
mange stive faggrænser. Der er nogle opgaver, 
som hidtil altid har været udført af lægerne, og 
som med fordel ville kunne udføres af nogle an- 
dre, eksempelvis sygeplejersker. Og omvendt vil 
sygeplejerskerne have nogle opgaver, som de 
ville kunne sende videre til SOSU-assistenterne. 
Altså, vi skal blive mere smidige i vores måde at 
fordele arbejdet på, for vi skal få hænderne til at 
række så langt som muligt, netop fordi vi har for 
få hænder. Og jeg anerkender, at der mangler 
personale, på trods af at vi jo har tilført 1.300 
ekstra sygeplejersker i den her regerings tid. 

Kl. 13:58 
Formanden: 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:58 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Der er tale om en afvandring fra sygeplejerske- 
faget med en meget stor vækstrate i afvandrin- 
gen. Det er jo sådan, at rigtig mange, som forla- 
der faget, siger, når de forlader faget, at årsagen 
hertil er arbejdsvilkårene. Det er et helt entydigt 
svar -  naturligvis præget af, at vores arbejds- 
marked er, som det er i øjeblikket. Men det viser 
jo med al tydelighed, hvordan konkurrencen er 
mellem at være ansat som eksempelvis sygeple- 
jerske i det offentlige og så det, der er udenfor. 

Hvad vil ministeren gøre for at afhjælpe det 
problem? 

Kl. 13:59 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:59 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det spørgsmål kan man jo godt svare på, selv 
om der er overenskomstforhandlinger og måske 
også snart en konflikt. Men jeg anerkender pro- 
blemets omfang, og det er sådan set den første 
forudsætning for, at man også kan begynde at 
gøre noget ved det. Vi skal gøre det mere attrak- 
tivt at være sygeplejerske. Det tør jeg godt sige, 
selv om jeg ikke vil blande mig i de her overens- 
komstforhold. Vi skal gøre det mere attraktivt at 
være sygeplejerske, fordi det er vigtigt for hele 
sundhedsvæsenet, at vi har dem. 

Men vi skal, som jeg var inde på før, også få 
vores hænder til at række længere. Og det vil si- 
ge, at moderne brug af it-teknologier også er en 
måde, hvorpå man kan spare nogle arbejdsgan- 
ge og dermed få hænderne til at række lidt læn- 


